
                                              
COMUNE DI PATTADA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 

Copia 
 

Area Amministrativa 
 

DETERMINAZIONE N. 299 DEL 29-04-2024 R.G. 
DETERMINAZIONE N. 62 DEL 29-04-2024 R.S. 

 

OGGETTO: Concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato (36 ore settimanali) di n. 1 (una) figura dal profilo professionale di 
"Funzionario Tecnico" Area professionale di inquadramento Area dei Funzionari e 
degli incarichi di E.Q. Ammissione dei candidati. 

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
VISTO il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2022-2024 di cui alla deliberazione 
della G.C. n. 95 del 25.10.2022. 
 
DATO ATTO che nel suddetto programma figura anche la copertura a tempo pieno e 
indeterminato di: 
n. 1 (uno) Funzionario Tecnico, Area da inquadrare, ai sensi del CCNL Funzioni Locali 
16.11.2022, nel livello iniziale dell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. 
 
DATO ATTO che il posto vacante di cui al punto precedente, ai sensi della deliberazione della 
G.C. n. 95 del 25.10.2022, è da ricoprire secondo il seguente ordine di priorità: 
 
1. mobilità obbligatoria ex artt. 34 e 34-bis del D. Lgs. 165/2001; 
2. mobilità volontaria ex art. 30 del D. Lgs. 165/2001; 
3. procedura selettiva dall’elenco degli idonei graduatoria ASMEL; 
4. scorrimento graduatorie di altre amministrazioni; 
5. concorso pubblico; 
 
DATO ATTO che le procedure di cui ai precedenti punti 1, 2 e 3 e 4 si sono concluse con esito 
negativo e che pertanto, ai sensi della Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 
25.10.2022, occorre attivare le procedure per l’espletamento del concorso pubblico. 
 
DATO ATTO che è stata espletata la comunicazione preventiva agli organismi di cui all’art. 
34 bis comma 3° del D.L.gs. n° 165/2001. 

VISTO il P.I.A.O. – Piano Integrato di Attività e Organizzazione triennio 2023/2025, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 13.10.2023 all’ interno del quale 



Pag. 2 

sono confluiti il Piano triennale dei Fabbisogni di Personale 2023- 2025 e il Piano annuale delle 
assunzioni 2023; 

CONSIDERATO che l’ente ha regolarmente provveduto alla rideterminazione della dotazione 
organica (Deliberazione di Giunta Comunale del 29 gennaio 2024, n. 3 e alla verifica delle 
eccedenze e del personale in soprannumero (art.33 D. lgs 165 del 2001); 
 
VISTO il P.I.A.O. – Piano Integrato di Attività e Organizzazione triennio 2024/2026, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 6 marzo 2024, all’interno del 
quale sono confluiti il Piano triennale dei Fabbisogni di Personale 2024- 2026 e il Piano 
annuale delle assunzioni 2024; 
 
VISTO il D.P.R. n. 487/1994 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, integrato e modificato con il D.P.R. n. 
82/2023; 
 
VISTO il D. Lgs. 165/2001; 
 
VISTO il vigente CCNL del comparto Regioni ed Enti Locali del 16/11/2022, triennio 
2019/2021; 
 
VISTO il D. Lgs. n.198/2006 "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna"; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023 n. 82, entrato in vigore il 14 
luglio 2023, modifica quello del 9 maggio 1994 n. 487, contenente il Regolamento concernente 
norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento 
dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi. 
 
CONSIDERATO che il Comune di Pattada ha regolarmente approvato il Piano delle 
performance, il Piano delle azioni positive e il Piano triennale del fabbisogno di personale, 
quali parti integranti del PIAO 2024-2026; 
 
DATO ATTO che in regime di sospensione del Patto di stabilità non opera il disposto del c. 
508 L. n. 232/2016; 
 
CONSIDERATO che non risultano pervenute richieste di certificazione dei crediti, e 
conseguentemente non opera l’obbligo di alimentazione della relativa piattaforma informatica 
(art. 9 D.L. n. 185/2008); 
 
DATO ATTO che l’ente ha rispettato i termini previsti per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2024-2026, del rendiconto per il 2022, e ha effettuato l’invio dei relativi dati alla 
BDAP - art. 9, comma 1-quinquies, D.L. n. 113/2016.  
 
DATO ATTO che l’organico del Comune di Pattada è inferiore alle 15 unità, ai fini della L. 
68/1999; 
 
DATO ATTO che al 31.12.2023 nei ruoli del Comune di Pattada erano presenti 8 donne e 5 
uomini, per una percentuale rispettivamente del 62% e del 38%, un differenziale pari al 23%, al 
di sotto del 30% per il quale costituirebbe titolo di preferenza l’appartenenza al genere meno 
rappresentato, a parità di titoli e di merito; 



Pag. 3 

 
DATO ATTO che ai sensi dei conteggi effettuati secondo la nuova disciplina (D.P.C.M. 17 
marzo 2020), il parametro di spese di personale su entrate correnti come da ultimo 
consuntivo approvato risulta essere pari al 27,72%, e che pertanto il Comune si pone al di 
sotto del primo “valore soglia” secondo la classificazione indicata dal D.P.C.M. all’articolo 4, 
tabella 1; 

DATO ATTO inoltre che si è provveduto ad effettuare la comunicazione ai sensi dell’art. 34 
bis del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 (prot. 863 del 04/04/2017), e che non sono pervenute 
assegnazioni di dipendenti in mobilità da parte delle competenti strutture regionali, ovvero dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica, nei termini previsti dal medesimo articolo; 
 
RILEVATO che con la nuova assunzione in oggetto sono rispettati i vincoli di spesa del 
personale di cui all’art. 1 comma 562 della L. 296/2006 (spesa storica 2008). 
 
RISCONTRATA pertanto la necessità e l’opportunità di attivare la procedura per 
l’assunzione del suddetto personale e contestualmente approvare il relativo bando di 
concorso, secondo le disposizioni introdotte dal decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito 
con modificazioni dalla L. 28 maggio 2021, n. 76; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82 recante 
“Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, 
n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 
pubblici impieghi”; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il vigente REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONCORSI E DELLE 
ALTRE PROCEDURE DI ASSUNZIONE", in adeguamento del DPR 487/1994, a seguito 
delle modificazioni apportate e approvato con deliberazione della G.C. n. 5 del 29/01/2024 
esecutiva; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze   delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
 
RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 41 del 18.03.2024 avente ad oggetto: “Indizione di concorso 
pubblico per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e full time area dei 
"Funzionari e incaricati di Elevata Qualificazione" Funzionario Tecnico. Approvazione 
del bando di concorso.” 



Pag. 4 

- la determinazione n. 42 del 22.03.2024 avente ad oggetto: “Indizione di concorso 
pubblico per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e full time area dei 
"Funzionari e incaricati di Elevata Qualificazione" Funzionario Tecnico. Approvazione 
del bando di concorso.” 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei 
concorsi e delle altre procedure di assunzione, il Responsabile dell’Area alla quale afferisce il 
Servizio Personale, provvede con proprio atto ad individuare i candidati ammessi ed esclusi. 
Tutti i candidati che hanno presentato la domanda, eccetto gli esclusi, sono ammessi alle prove 
di esame con riserva, senza procedere, in questa fase alla valutazione del possesso dei necessari 
requisiti da parte dei candidati. Il possesso di tali requisiti sarà accertato successivamente, dopo 
l’espletamento e la valutazione delle prove selettive, solamente per i candidati che saranno 
risultati idonei. 

 

DATO ATTO che sono pervenute n. 10 domande di partecipazione al concorso, pervenute 
tramite il Portale InPA e che non è stata riscontrata alcuna irregolarità formale e sostanziale per 
cui debba procedersi ad esclusioni. 

 

 

DETERMINA 

 

DI DICHIARARE AMMESSI CON RISERVA al concorso pubblico per la copertura del 
posto come in premessa, i concorrenti riportati nell’allegato “A” allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale (n. 10 candidati). 

 

DI DARE ATTO che l’ammissione è relativa all’esame delle condizioni di partecipazione. 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione relativa al 
concorso, al segretario della commissione giudicatrice per gli adempimenti successivi; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa. 

 

 

 
 
 Il Responsabile Area 

 F.to D.ssa Giovanna Sanna 
 

 



Pag. 5 

 
Il RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(art. 49 Dlgs. 267/2000) 
Per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere 

Favorevole 
29-04-2024 Il Responsabile dell’Area 

 F.to D.ssa Giovanna Sanna 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, 
visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 
che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Pattada,            Il Responsabile Area Il Resp.le Area Amministrativa 
 F.to D.ssa Giovanna Sanna 

 
 

 
 
È copia conforme all’originale. 
 
Pattada  Il Responsabile Area 

 D.ssa Giovanna Sanna 
 

 
 


		2024-04-30T09:36:28+0200
	GIOVANNA SANNA




